
ROMÂNIA
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

COMUNA SACU 
PRIMAR

D I S P O Z I Ţ I E
privind acordarea indemnizaţiei iunare pentru persoană cu handicap grav

Primarul comunei Sacu, Daminescu Nicolae.

Având în vedere :
- Certificatul de încadrare într-un grad de handicap Nr. 16760 din 

09.03.2004 eliberat de Comisia de Expertiză a Persoanelor cu Handicap pentru 
Adulţi Caraş-Severin ;

- prevederile art. 43 alin .1, 2 şi 3; art. 44 lit."b" din Legea nr.448/2006 
privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată 
şi actualizată;

- prevederile art. 1 din H.G. nr. 935/2019 privind stabilirea salariului de 
bază minim brut pe ţară garantat în plată ;

Ţinând cont de prevederile art. 155 alin 1 din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ;

în temeiul prevederilor art. 196 alin. 1 lit. „b" din OUG nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ;

D I S P U N :

Art. 1. începând cu data de 23.01.2020, CIOCAN BALASA-ELENA , 
persoană cu handicap grav , domiciliată în localitatea Sacu nr.256 ,va avea o 
indemnizaţie lunară de 1346 lei .

Art. 2. Prezenta se comunică:
- Instituţiei Prefectului jud. Caraş-Severin
- Persoanei menţionate la art. 1.
- Contabilului primăriei Sacu.

Nr. 25 din 22.01.2020 PRIMAR
DAMINESCU NÎCOLAE

AVIZEAZA
p.SECRETAR

CIOCAN OCTAVIAN RADU


